ПРОЕКТ
[image: ]

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

V созыв
XI сессия
15 декабря 2023 года                       № 5-    -11                                            п. Тура

	О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов от 15 декабря 2017 года № 4-1637-6 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих Эвенкийского муниципального района»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Постановлением Совета Администрации Красноярского края от 29 декабря 2007 года № 512-п  «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия
на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности,
и муниципальных служащих», на основании Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Положение об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих Эвенкийского муниципального района, утвержденное Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 15 декабря 2017 года № 4-1637-6 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих Эвенкийского муниципального района» (в редакции решений Эвенкийского районного Совета депутатов от 22.06.2018 № 4-1670-8, от 28.09.2018 № 4-1687-9, от 22.03.2019 № 4-1713-12, от 21.06.2019 № 4-1743-13, от 21.06.2019 № 4-1745-13, от 27.09.2019 № 4-1758-14, от 16.04.2020 № 4-1809-18, от 25.09.2020 № 4-1839-20, от 15.10.2021 № 5-1951-1, от 25.03.2022 № 5-2001-3, от 26.04.2022 № 5-2015-4, от 15.12.2022 № 5-2080-7, от 23.06.2023 № 5-1637-6) следующие изменения:
1.1. статью 3 дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:
[bookmark: _Hlk151038001]«2¹. Размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные
в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, увеличиваются на 3000 рублей.»;
1.2. статью 9 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk151038048]«4. Размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные
в соответствии с пунктами 1, 2 настоящей статьи, увеличиваются на 3000 рублей.»;
1.3. абзац третий пункта 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«фонда оплаты труда (за исключением главы Эвенкийского муниципального района), который формируется из расчета среднемесячного базового должностного оклада и количества должностных окладов, предусматриваемых при расчете предельного размера фонда оплаты труда, увеличенного на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения ежемесячного денежного поощрения в соответствии с пунктом 2¹ статьи 3, с пунктом 4 статьи 9 настоящего Положения, с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;
1.4. статью 16 дополнить пунктом 2² следующего содержания:
[bookmark: _Hlk151039048]«2². Объем средств, предусматриваемый в соответствии с пунктами 2, 2¹ настоящей статьи, подлежит увеличению на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения ежемесячного денежного поощрения в соответствии с пунктом 2¹ статьи 3, с пунктом 4 статьи 9 (в расчёте на год).»;
1.5. дополнить Положение статьей 17 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk151039090][bookmark: _Hlk151039267]«Статья 17. Расчет начислений исходя из средней заработной платы
В месяце, в котором выборным должностным лицам, лицам, замещающим иные муниципальные должности, и муниципальным служащим производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,
и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий
по временной нетрудоспособности, размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии со статьями 3, 9 настоящего Положения, увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле:
ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1)
где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;
Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.

Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2)
где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам, лицам, замещающим иные муниципальные должности,
и муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;
ОТ2 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам, лицам, замещающим иные муниципальные должности,
и муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года.».
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит применению с 1 января 2024 года.

Председатель
Эвенкийского районного Совета депутатов                                 В. И. Карамзин

Глава
Эвенкийского муниципального района                                        А. Ю. Черкасов
15 декабря 2023 года
п. Тура

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Эвенкийского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение Эвенкийского районного Совета депутатов «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих Эвенкийского муниципального района»

Проект решения о внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих Эвенкийского муниципального района» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с требованиями законодательства Красноярского края.
Проектом решения предлагается с 1 января 2024 года предусмотреть увеличение размера ежемесячного денежного поощрения депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих.
С учётом средств на выплату районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера
размер увеличения составит в Илимпийской группе поселений 7 200 рублей, в Байкитской и Тунгуско-Чунской группах поселений 6 900 рублей,
в г. Красноярске 4 800 рублей.
Предлагаемое изменение обеспечит взаимосвязь муниципальной службы в отношении соотносительности основных условий оплаты труда, закрепленных действующим федеральным и краевым законодательством,
а также единообразное, фиксированное увеличение заработной платы
в размере, равном абсолютному увеличению МРОТ с 1 января 2024 года к уровню 2023 года.

Руководитель департамента финансов
Администрации ЭМР                                                                     А.А. Абрамова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту Решения Эвенкийского районного Совета депутатов
«О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих Эвенкийского муниципального района»
[bookmark: _GoBack]

Проект внесен И.о. Главы
Эвенкийского муниципального района ___________________ А.В. Николаенко
                                                                        (ФИО, подпись)

Автор проекта: Департамент финансов Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края

	Проект решения согласован:

Заместитель Главы по экономике и финансам_________________Е.В. Загорец

Управление по правовым вопросам      __________________________Н.К. Пермякова

Департамент финансов                         __________________________ А.А. Абрамова

Руководитель структурного подразделения,
курирующего данное направление            ______________________

Дополнительно проект согласован с:

_________________                                          ________________________
           (должность)                                                    (ФИО, подпись)
__________________                                          ________________________
           (должность)                                                    (ФИО, подпись)
__________________                                          ________________________
           (должность)                                                    (ФИО, подпись)

image1.jpeg